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Analýza srážko-odtokového režimu v povodí Slatinného potoka

(Krušné hory)

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou odtokového režimu Slatinného

potoka, který se nachází na severozápadě České republiky v Krušných horách.

Část práce je věnována obecné fyzicko-geografické charakteristice, jejíž součástí

jsou i hydrografické poměry povodí. Hlavním cílem práce bylo zpracování a

analýza hydrologických dat získaných z experimentálního monitoringu

prováděného katedrou fyzické geografie a geoekologie PřF UK. Tato data byla

nejprve homogenizována a doplněna o chybějící hodnoty. Z upravených dat

vodních stavů byly pomocí konsumpční křivky odvozeny průtoky. Pro analýzu

srážko-odtokového režimu byly využity základní statistické metody používané v

hydrologii. Součástí práce je také rozbor průběhu vybraných extrémních

odtokových situací Slatinného potoka.

Klíčová slova: srážko-odtokový režim, variabilita odtoku, průtoky, Slatinný potok
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Analysis of rainfall-runoff regime in the catchment of the Slatinny

brook (Krušné hory)

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the characteristics of runoff regime Slatinny brook,

which is located in the northwest of the Czech Republic in the Ore Mountains.

Part of this study is dedicated to general physical and geographical

characteristics, which also includes hydrographic basin features. The main

objective of this study was to process and analyze the hydrological data obtained

from experimental monitoring carried out by the Department of Physical

Geography and Geoecology, Faculty of Science, Charles University in Prague.

The data were firstly homogenized and than complemented with the missing

values. Discharges have been derived from the modified data of water levels

using the consumptive curve. For the analysis of rainfall-runoff regime were used

basic statistical methods used in hydrology. The thesis also includes analysis of

selected extreme runoff situations of the Slatinny brook.

Key words: rainfall-runoff regime, outflow variability, discharge, Slatinny brook
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1. Úvod a cíle práce

Množství vody proudící v potocích a řekách neustále kolísá a hodnoty

průtoků se neustále mění. K tomu dochází jak během dne, tak i v rámci měsíců

a během celého roku. Tento jev je zcela přirozený a běžný u všech typů řek a je

označován jako hydrologický režim. Dlouhodobé sledování dokázalo, že

nejvyrovnanější odtok mají řeky s nadprůměrnou dotací podzemními vodami

(Hladný, Němec, 2006). Hydrologický režim je výsledkem vzájemné interakce

mnoha faktorů. Klimatické podmínky, topografie, půdní a vegetační pokryv,

velikost povodí ale i jeho tvar, využití půdy a vody, výstavby přehrad a jiné

zásahy člověka do přírodního prostředí, jsou jen některými faktory, které

hydrologický režim ovlivňují (Baker, 2004).

Hydrologický režim ovlivňoval lidskou společnost již v dávné minulosti.

Proto se lidé odjakživa snažili pochopit princip a zákonitosti změn vodnosti řek.

Původně získávali své poznatky pouze pozorováním řek a empirickými

zkušenostmi, které postupně shromažďovali a předávali si je z generace na

generaci. Takto získané poznatky však byly nepřesné a často doplňované

pouze různými domněnkami (Kříž a kol., 1988). Tato snaha o poznání postupně

vedla k rozvoji systematických pozorování ve vybraných povodích světa. Tento

rozvoj začal přibližně před 100 lety a jeho cílem bylo získat více informací o

hydrologickém režimu, jak to umožňovaly standardní měřící sítě (Holko, 2006).

Z hlediska hydrologického výzkumu se rozlišují dva typy povodí:

experimentální a reprezentativní. Experimentální povodí jsou definována jako

povodí s relativně homogenními půdními i vegetačními podmínkami a

jednotnými fyzikálními vlastnostmi (Stricker a Warmerdam, 2010).

Experimentální povodí jsou tedy často malých rozměrů. Reprezentativní povodí

jsou zaměřena na všeobecné studium hydrologického režimu typického pro

určitou oblast či region. Pozorování v reprezentativních povodích se proto

provádí na větším území a měla by být dlouhodobá (Kříž a kol., 1988).

Stejně jako v ostatních státech světa došlo i v České republice k rozvoji

systematického pozorování hydrologického režimu za účelem bližšího poznání

odtokových režimů českých řek a potoků. Od 1. poloviny 20. století vzniklo na
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našem území množství experimentálních i reprezentativních povodí. Jedno

z prvních experimentálních povodí na území České republiky bylo povodí

Volyňky. Jedná se o experimentální povodí založené již v roce 1965. Měření

zde s určitými úpravami probíhají dodnes (Kalkus, 2012). Experimentálních

povodí je v České republice celá řada a jsou spravována různými institucemi.

Katedra fyzické geografie a geoekologie (KFGG) PřF UK spravuje

experimentální povodí v oblasti centrální Šumavy, v pramenné oblasti Blanice a

v Krušných horách (povodí Zlatého potoka, Bystřice a Slatinného potoka)

(Kalkus, 2012).

Bakalářská práce se zabývá analýzou odtokového režimu

experimentálního povodí Slatinného potoka v Krušných horách. Hlavním cílem

práce je zhodnocení hydrologického režimu toku, ale i obecná fyzicko-

geografická charakteristika zaměřená na faktory ovlivňující odtok. Nejprve je

v práci lokalizováno zájmové území v rámci České republiky a Karlovarského

kraje, následuje geologická a geomorfologická a charakteristika

experimentálního povodí. Následuje popis klimatických podmínek, který je

proveden na základě dat získaných z meteorologické stanice Hřebečná. Dále

se práce věnuje půdnímu a krajinnému pokryvu, krátce se též zmiňuje o

chráněných územích nalézajících se v zájmovém území. Součástí fyzicko-

geografické charakteristiky je i hydrografie.

Dalším cílem práce je zhodnocení hydrologického režimu Slatinného

potoka během tří hydrologických let. Pro zhodnocení byla použita data

z monitoringu vodních stavů prováděného KFGG PřF UK, které bylo třeba

nejprve opravit. Pro analýzu byly využity základní statistické metody používané

v hydrologii. Hodnotila se variabilita průměrných denních ale i měsíčních

průtoků. Zhodnocení vodnosti jednotlivých hydrologických let byla díky krátké

časové řadě měření uvedena pouze orientačně. V závěru práce je popsán

průběh vybraných extrémních odtokových situací.
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2. Metody a zdroje dat

2.1. Metody hodnocení variability odtokového režimu

Hodnocení variability odtoku je pro pochopení chování jednotlivých toků

velmi důležité. Právě proto se metodám hodnocení variability věnuje celá řada

prací a studií. Během několika posledních desetiletí bylo díky snaze o co možná

nejpodrobnější poznání odtokového režimu a faktorů, které tento režim

ovlivňují, vymyšleno velké množství indexů a koeficientů hodnotících právě

variabilitu odtoku. Olden a Poff (2003) ve své práci zmiňují a hodnotí až 171

vybraných ukazatelů variability. Jednotlivým metodám pro hodnocení variability

se věnuje ve své bakalářské práci také Kalkus (2012). V jeho práci jsou

uvedeny především základní a nejčastěji využívané míry variability.

K běžně využívaným a základním mírám variability patří například variační

koeficient, decilová odchylka či koeficient Kr (koeficient rozkolísanosti odtoku).

Jako další metodu hodnocení variability uvedl ve své práci Baker (2004), a to

Richards – Baker Flashiness index (R-B index), který se však v České republice

stále běžně nevyužívá. R-B index hodnotí frekvenci a rychlost krátkodobých

změn průtoků, a to zejména během výjimečných průtokových situací. Baker

tento poměrně nový index použil pro hodnocení variability pro 515

středozápadních toků USA v období 27 hydrologických let (v této oblasti je

hydrologický rok definován od začátku října do konce září). Holko a Kostka

(2008) ve své práci využil R-B index pro zhodnocení variability odtoku pro 20

vybraných povodí severního a středního Slovenska (horního Popradu, Váhu a

Hronu) a Bílý potok v Jizerských horách, který se vyznačuje velkými změnami

průtoků. Ve své práci z roku 2011 využil Holko a kol. R-B index, tentokrát na

122 horských povodích střední Evropy (91 rakouských v alpské oblasti a 31

slovenských v západních Karpatech). Dalším autorem, který využil ve své práci

pro hodnocení variability R-B index, je De Girolamo a kol. Ten se ve své práci

věnuje porovnání odtokového režimu řek v oblasti středozemního moře (De

Girolamo a kol., cit. Holko 2008). Závěry těchto studií mimo jiné poukazují na

velmi úzký vztah mezi R-B indexem a využitím krajiny. Hodnota R-B indexu

klesá s lesnatostí, růstem průměrného sklonu povodí a rostoucí nadmořskou


[…]


rašeliniště (Čurda, Jánský, Kocum, 2011). Vliv rašeliniště na variabilitu odtoku

potvrzují i výsledky této bakalářské práce.

KFGG PřF UK spravuje v České republice řadu experimentálních povodí,

především pak povodí v centrální části Šumavy a Krušných hor. Prací

zabývajících se analýzou odtokových režimů je celá řada. Pro porovnání

výsledků se nabízí diplomová práce Ondřeje Ledvinky (2008), která se

podrobně zabývá trendy srážko-odtokového režimu v povodí Rolavy a

bakalářská práce Kateřiny Šedivé (2011), jež charakterizuje srážko-odtokový

režim pramenné oblasti Bystřice. Slatinný potok je levostranným přítokem

Rolavy, proto je pro porovnání výsledků tato práce vhodná. Stejně tak i práce

Šedivé, a to díky tomu, že se v práci věnuje pouze pramenné části Bystřice po

Abertamy a tudíž se jedná o území srovnatelné s povodím Slatinného potoka.

Bystřice, stejně jako Slatinný potok, pravení v rašelinné oblasti v nadmořské

výšce 1 010 m. Jedná se taktéž o horský tok, jehož povodí je však na rozdíl od

povodí Slatinného potoka do značné míry odlesněno. V práci Šedivé jsou

hodnocena hydrologická data pouze za dva hydrologické roky 2009 a 2010.

Stejně jako u Slatinného potoka jsou nejvyšší zaznamenané průtoky

v pramenné části Bystřice z jarního tání sněhu větší než z letních úhrnů srážek.

Přímo lze porovnat pouze průběh průtoků za hydrologický rok 2010. V tomto

roce mají průměrné měsíční průtoky Slatinného potoka a pramenné části

Bystřice podobný trend. Pro srovnání výsledků s Rolavou je vhodné použít

pouze část povodí po stanici Chaloupky, která reprezentuje část povodí o

velikosti 18,74 km2. Rolava pramení, stejně jako Slatinný potok, ve výšce 920 m

n. m. taktéž v rašelinné oblasti západních Krušných hor. Po stanici Chaloupky

je tedy charakter povodí velmi podobný s povodím Slatinného potoka a tím by i

podmínky pro odtok měly být relativně stejné. Velmi podobné jsou i sklonitosti a

expozice svahů. Jedná se tedy o velmi blízké povodí. Stejně jako v případě
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Slatinného potoka či pramenné části Bystřice i horní tok Rolavy zaznamenává

největší průtoky během jarních měsíců při tání sněhu.

7. Shrnutí a závěr

Cílem této bakalářské práce bylo obecně charakterizovat fyzicko-

geografické poměry experimentálního povodí Slatinného potoka, úprava a

homogenizace dat získaných z monitoringu vodních stavů prováděným na

Slatinném potoce KFGG PřF UK a následné zhodnocení těchto dat.

Povodí Slatinného potoka se nachází v západní části Krušných hor na

území Přebuzské hornatiny v Karlovarském kraji. Malá část jeho území

zasahuje i za hranice České republiky do Spolkové republiky Německo.

Slatinný potok pramení v rašelinné oblasti Krušných hor v nadmořské výšce

920 m nedaleko Národní přírodní rezervace Velký močál. Převážná část toku

protéká jehličnatými lesy, ale v oblasti bývalé obce Jelení protéká také

přírodními loukami. Velká část povodí je pokryta podzoly, významný je výskyt

rašelin v pramenné oblasti. Slatinný potok měří 9,64 km a odvodňuje území

velké 17,7 km2. Jedná se spíše o asymetrické povodí protáhlejšího tvaru

s převažující levostrannou částí. V povodí jsou dominantní svahy s teplejší jižní

a jihovýchodní orientací.

Povodí Slatinného potoka je malé horské povodí s významnou plochou

rašelinišť, u kterého se dá tedy očekávat nevyrovnaný odtok. Nevyrovnanost

odtoku je samozřejmě podmíněna i geologickým podložím a reliéfem. V práci

bylo vypočítáno několik charakteristik odtokového režimu, jejichž výsledné

hodnoty tento předpoklad potvrzují. Vodní toky malého protáhlého povodí, jako

je Slatinný potok, reagují na intenzitu srážek rychleji. Rychlost reakce povodí na

srážky umocňuje i výskyt rašelinišť, jejichž retenční schopnost je již při

průměrném nasycení výrazně omezená. Náhlé zvýšení průtoků na Slatinném

potoce ve sledovaném období je nejčastěji důsledkem vysokých úhrnů letních

srážek a jarního tání. V hydrologickém roce 2011 došlo sice vlivem neobvykle

vysokých teplot k výraznému nárůstu průtoku v lednu, přesto se dá hydrologický

režim hodnotit jako niválně-pluviální.
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V současné době pokračuje na Slatinném potoce monitoring vodních

stavů tlakovým i ultrazvukovým čidlem. Do budoucnosti by bylo vhodné

zachovat tyto dva měřicí přístroje, abychom získali co nejpřesnější data i

v době, kdy jeden z nich z nějakého důvodu nebude měřit. Pro co nejpřesnější

převody vodních stavů na průtoky by bylo vhodné i nadále pokračovat

v hydrometrování a to i za vyšších vodních stavů.
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9. Přílohy

Příloha 1: Mapa území povodí Slatinného potoka

Zdroj: SHOCART. Krušné hory - Klínovec, Jáchymov (2011). Turistická mapa 1 : 40 000
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Příloha 2: Pedologická mapa

Zdroj: Česká geologické služba (1 : 50 000), mapy.geology.cz/pudy
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Příloha 3: Legenda k pedologické mapě

Zdroj: Česká geologická služba (1 : 50 000), mapy.geology.cz/pudy
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Příloha 3: Pedologická mapa pramenné oblasti Slatinného potoka

Zdroj: Český geologický ústav (1995), Půdní mapa ČR, list 01 -34 Rolava.