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Posudek

na bakalářskou práci Evy Bukové: Analýza srážko-odtokového režimu v povodí Slatinného
potoka (Krušné hory)

Předložená bakalářská práce si klade za cíl vyhodnotit srážko-odtokový režim se
zaměřením na variabilitu a dynamiku odtokového procesu v experimentálním povodí
Slatinného potoka v Krušných horách. Práce má 69 stran textu a 3 přílohy umístěné na konci
práce. Text doplňuje 32 obrázků a 12 tabulek, ty jsou přehledně uvedeny v seznamu.
Obrázky - dokumentační fotografie, mapy a grafy jsou na velmi dobré úrovni. Po formální
stránce je práce rovněž na velmi dobré úrovni, v práci se vyskytuje pouze malý počet
překlepů a drobných nepřesností formulačních. Větší pozornost ovšem měla být věnována
práci s literaturou. Například odkaz z textu Kachlík a kol. 1999 v seznamu literatury chybí.
Jinak autorka využívá přiměřeného počtu prací českých i zahraničních. Dále bych vytkl, že na
obrázky nejsou na řadě míst v textu příslušné odkazy, nicméně obrázky jsou do textu zařazeny
na odpovídajících místech. Přílohy (mapy) vykazují drobné nedostatky. U všech map by bylo
vhodné vyznačit rozvodnici Slatinného potoka, u map potom neodpovídají jejich číselná
měřítka, u přílohy č. 3 (zde je navíc chyba v číslování příloh a vyskytuje se dvakrát) chybí
měřítko vůbec. Práce je logicky členěna a její struktura odpovídá požadavkům na tento typ
práce.
Ve své práci autorka využívá základní hydrologické metody pro určování variability
odtoku, přičemž využívá i v Česku zatím málo používanou metodu R-B indexu pro hodnocení
frekvence a rychlosti krátkodobých změn průtoků zejména během výjimečných průtokových
situací. Zpracovávaná data jsou naměřena automatických hladinoměrem v intervalu 10 minut.
Na příkladu jedné chyby v záznamu dat autorka ukazuje, jakým způsobem proběhla kontrola
získaných dat. Vzhledem k uvedeným způsobům měření vodních stavů bych očekával i
kontrolu záznamu stavu hladiny měřeného pomocí ultrazvukového a tlakového čidla. V
metodice práce není uvedeno, jaká data jsou tedy pro výpočty používána. Dále postrádám
informaci o umístění hladinoměru na vodním toku - např. jak daleko je od závěrového profilu
atd.
Fyzickogeografická charakteristika území je zaměřená na faktory ovlivňující odtok.
Pro popis geomorfologických poměrů v zájmové oblasti autorka využívá zejména publikace
Demek a kol. 1987 - Hory a nížiny. Autorce uniklo nové vydání tohoto lexikonu z roku 2006,
kde lze nalézt poněkud odlišné informace, zejména číselné. Klimatické charakteristiky jsou
popisovány na základě dat z meteorologické stanice Hřebečná, jejíž polohu by si zasloužilo
vyznačit do mapy území a nespokojit se s laxním popisem její polohy: "nachází se pár
kilometrů od experimentálního povodí". Stejně tak je zavádějící tvrzení o "téměř žádných"
srážkách v listopadu 2012. Dle grafu jsou srážky 0 mm, bylo to skutečně tak nebo nějaké
srážky byly zaznamenány? Součástí FG charakteristiky je i autorkou podrobně zpracovaná
hydrografická charakteristika povodí Slatinného potoka. Zde bych na autorku mírně apeloval,
aby byla opatrnější s přebíráním informací z literatury. Kemel (2000) jistě správně uvádí, že
povodí vějířovitého tvaru jsou nejnebezpečnější z hlediska velkých, ničivých a především
rychlých povodní. Hodnota vypočtené charakteristiky 0,31 řadí povodí do kategorie

vějířovitého tvaru, ale docela těsně a navíc je potřeba si uvědomit i velikostní měřítko, které
autorka při svém tvrzení vůbec nezohledňuje.
Hlavní výsledky práce nalezneme v kapitolách 4 a 5. Zde se nejprve autorka znovu
dotýká problematiky kvality dat z hladinoměru a zabývá se konstrukcí konsumpční křivky
(standardně se ovšem na vodorovnou osu vynášejí průtoky, ne vodní stavy). Rovněž popisuje
metodiku svého měření průtoku vody v květnu 2013, ostatní průtoky do křivky získala od
vedoucí práce. Tato část práce měla být ovšem zařazena do kapitoly 2 - použité metody a
data. Další drobná připomínka k měření průtoku je ta, že není uvedeno, čím byl průtok měřen
(předpokládám že Ott C2 či FlowTrackerem) a dále dle ČSN ISO 748 je špatně použít
dvojbodovou metodu až od 30 cm hloubky při použití propeleru o průměru 50 mm.
Hodnocení režimu denních, měsíčních a ročních průtoků je provedeno standardně a správně,
vyskytuje se zde ovšem řada nepřesností (např. z názvu podkapitoly 4.2. vyplývá, že se bude
jednat o hodnocení průtoků, namísto toho jsou ale hodnoceny vodní stavy), které vyvolávají
řadu dotazů. Při hodnocení maximálního vodního stavu (14.1.2011) autorka usuzuje, že byl
způsoben srážkami s úhrnem 17,8 mm, přičemž v detailním popisu hydrologické situace v
kap. 5.2.2. je už přesnější. Proč není čára překročení průměrných denních průtoků pro rok
2012 zakreslena do společného grafu, obr. 24? Čím si autorka vysvětluje "skok" mezi
270denním a 240denním průtokem? Vzhledem k přesnosti určení průtoku vody z vodního
stavu bych doporučoval tyto hodnoty poněkud zaokrouhlit a neudávat s přesností na 1 litr za
sekundu. Obrázky ilustrující průběh extrémních hydrologických situací by si zasloužily
vyznačení srážkových úhrnů.
V kapitole 6 se autorka zabývá diskusí zjištěných výsledků. Opět opakuje nesprávné
označení pro přístroj měřící výšku hladiny - hladinometr. Nejprve se zamýšlí nad získanými
daty z hladinoměrů, přičemž se ukazuje, že data z ultrazvukového měřidla a tlakového
měřidla si neodpovídají, takže i celé výsledky z let 2010 a 2011 jsou poněkud nepřesné.
Rovněž chybí přímé měření průtoku vody za vysokých průtoků pro lepší odvození
konsumpční křivky v této poloze, ovšem to je problém téměř všech našich profilů. Pokud se
nepodaří v další navazující práci žádný takový průtok přímo změřit, doporučuji alespoň
provést hydrotechnický výpočet než se spokojit s lineární závislostí. Následně se autorka
snaží o diskuzi svých výsledků s výsledky z podobných povodí v horské oblasti Krušných hor
a Šumavy. Zde by bylo potřeba diskuzi výrazně prohloubit, problematika je nastíněna pouze
stručně.
Celkově lze říci, že autorka se věnovala svému tématu svědomitě, naučila se pracovat
ze získanými daty, převzala je kriticky, je si vědoma všech chyb a s tím ohledem data
využívá. Přednesené připomínky a nepřesnosti nesnižují zásadním způsobem úroveň práce.
Doporučuji ji přijmout k obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi dobře.
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